ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-TH
Về việc triển khai thực hiện

Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày

08/6/2021 của Chính phủ

                Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2021

    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị dự toán trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2021 của Chính

phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2021; Văn bản số 6299/BTC-

NSNN ngày 11 tháng 06 năm 2021 của Bộ Tài chính về việc tiết kiệm chi thường

xuyên theo Nghị quyết 58/NQ-CP; Văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính số

2157/STC-QLNS ngày 15/6/2021 về việc cắt giảm 50% kinh phí hội nghị, đi công

tác và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên còn lại năm 2021 theo Nghị quyết

58/NQ-CP,

Để có cơ sở báo cáo Sở Tài chính, Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thụ hưởng ngân sách huyện theo chức năng,

nhiêm vụ được giao thực hiện theo các yêu cầu sau:

1. Cắt giảm tối thiểu 50% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước

còn lại tính đến ngày 15 tháng 6 năm 2021:

Số kinh phí cắt giảm = (A-B) x 50%. Trong đó:

A: Là dự toán được giao 2021 để chi tổ chức hội nghị, đi công tác trong và

ngoài nước theo phân bổ hoặc số thực hiện năm 2020 (đối với trường hợp cấp có

thẩm quyền khi giao dự toán năm 2021 không chi tiết các nội dung chi tổ chức hội

nghị, đi công tác trong và ngoài nước).

B: Là số kinh phí tổ chức hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước đã triển

khai thực hiện/hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thực hiện đến ngày 15 tháng 6 năm 2021.

2. Thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên còn lại (kể cả chi các

hoạt động kinh tế và sự nghiệp bảo vệ môi trường) của năm 2021:

Số kinh phí tiết kiệm thêm = (A-B-C-D) x 10%. Trong đó:

A: Là Dự toán chi thường xuyên năm 2021 được cấp có thẩm quyền giao

(Riêng đối với các đơn vị khối huyện: dự toán chi thường xuyên năm 2021 đơn vị

được sử dụng1):

B: Tổng quỹ lương tính trên mức lương cơ sở 1,49 triệu đồng/tháng, phụ

cấp, tiền công và các khoản chi khác cho con người theo chế độ, chính sách hiện

1 Dự toán đã trừ 10% tiết kiệm thực hiện cải cách tiền lương năm 2021 (giữ tập trung tại huyện).

2

hành (học bổng học sinh, sinh viên; tiền ăn, tiền thưởng theo chế độ quy định, tiền

thuê chuyên gia; các khoản phụ cấp đặc thù của từng ngành kể cả bằng tiền và hiện

vật; kinh phí cấp bù miễn giảm học phí theo chế độ quy định…)

C: Tổng dự toán các khoản chi thường xuyên không thực hiện cắt giảm,

gồm:

- Chi từ nguồn vốn ngoài nước, vốn đối ứng các dự án ODA.

- Kinh phí thực hiện các chế độ chính sách an sinh xã hội đã được cấp có

thẩm quyền quyết định;

- Kinh phí để triển khai các nhiệm vụ chi phòng, chống và hỗ trợ người dân

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Kinh phí thực hiện các chương trình, đề tài, đề án khoa học cấp nhà nước

đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

- Kinh phí tài trợ báo, tạp chí, xuất bản, chi trợ giá; quỹ nhuận bút của các cơ

quan báo chí; kinh phí đặt hàng sản xuất phim; đặt hàng sản phẩm, dịch vụ sự

nghiệp công và dịch vụ công ích; đặt hàng các kênh truyền hình phục vụ nhiệm vụ

chính trị;

- Kinh phí mua sắm trang phục ngành, kinh phí thuê trụ sở;

- Kinh phí tổ chức hội nghị, công tác trong và ngoài nước (do đã tính cắt

giảm 50% theo hướng dẫn tại tiết a nêu trên);

D: Các khoản chi thường xuyên thực tế đã chi hoặc đã thực hiện ký kết hợp

đồng thực hiện đến ngày 15 tháng 6 năm 2021; Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ

mua sắm, sữa chữa tài sản, đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ sự nghiệp công và

dịch vụ công ích, đã thực hiện một trong các khâu tổ chức lựa chọn nhà thầu theo

quy định của pháp luật về đấu thầu.

3. Tổ chức thực hiện.

a) Các cơ quan, đơn vị dự toán trực thuộc UBND huyện được giao dự toán

chi thường xuyên, hoặc sử dụng số thu phí, thu nghiệp vụ được để lại theo quy

định để chi hoạt động thường xuyên triển khai xác định số kinh phí cắt giảm, tiết

kiệm thêm theo đúng quy định hướng dẫn nêu trên, và tổng hợp báo cáo (chi tiết

tại phụ lục 01, 02 kèm theo)

b) UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn các bộ

phận chuyên môn, các cơ quan, đơn vị tổ chức trực thuộc triển khai xác định số

kinh phí cắt giảm, tiết kiệm thêm theo đúng quy định, và lập báo cáo (chi tiết tại

phụ lục 03 kèm theo).

c) Đối với chi thường xuyên từ nguồn thu phí được để lại, thu nghiệp vụ:

Các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát, đăng ký số kinh phí cắt giảm dự toán chi

thường xuyên gửi về cơ quan tài chính cùng cấp tổng hợp báo cáo UBND cùng cấp

xem xét, quyết định. Căn cứ quyết định cắt giảm (từ nguồn nguồn thu phí được để

lại) dự toán chi thường xuyên của cấp thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị thực hiện

3

nộp kinh phí cắt giảm, tiết kiệm (từ nguồn nguồn thu phí được để lại) vào ngân

sách nhà nước (tiểu mục 4949) trước ngày 30 tháng 9 năm 2021.

d) Báo cáo các cơ quan, đơn vị  gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính

– Kế hoạch) bằng văn bản và gửi qua họp thư điện tử ptc.ngochoi@gmail.com

trước ngày 28/6/2021. Các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác của

số liệu báo cáo, trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng

mắc đề nghị các đơn vị địa phương có ý kiến phản hồi về Phòng Tài chính – Kế

hoạch để phối hợp hướng dẫn triển khai thực hiện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;

- Phòng TCKH;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-06-25T14:17:20+0700

		2021-06-25T14:19:00+0700

		2021-06-25T14:19:01+0700

		2021-06-25T14:19:02+0700

		2021-06-25T14:19:03+0700